
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL • IMPRENSA NACIONAL

Ano CLIX Nº 228 Brasília - DF, segunda-feira, 6 de dezembro de 2021

ISSN 1677-7069

3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021120600001

1

Presidência da República .......................................................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ............................................................ 2
Ministério da Cidadania .......................................................................................................... 13
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações ..................................................................... 16
Ministério das Comunicações ................................................................................................. 19
Ministério da Defesa............................................................................................................... 22
Ministério do Desenvolvimento Regional .............................................................................. 40
Ministério da Economia .......................................................................................................... 47
Ministério da Educação........................................................................................................... 61
Ministério da Infraestrutura ................................................................................................. 154
Ministério da Justiça e Segurança Pública .......................................................................... 160
Ministério do Meio Ambiente .............................................................................................. 180
Ministério de Minas e Energia ............................................................................................. 185
Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos............................................... 189
Ministério das Relações Exteriores ...................................................................................... 190
Ministério da Saúde .............................................................................................................. 190
Ministério do Trabalho e Previdência.................................................................................. 204
Ministério do Turismo........................................................................................................... 206
Controladoria-Geral da União............................................................................................... 207
Conselho Nacional do Ministério Público............................................................................ 207
Ministério Público da União ................................................................................................. 208
Tribunal de Contas da União ............................................................................................... 212
Defensoria Pública da União ................................................................................................ 212
Poder Legislativo ................................................................................................................... 212
Poder Judiciário ..................................................................................................................... 214
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais ......................................... 224
Ineditoriais ............................................................................................................................. 237

.................................. Esta edição é composta de 367 páginas .................................

Sumário

Presidência da República
S EC R E T A R I A - G E R A L

SECRETARIA ESPECIAL DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 68/2021 - UASG 110001

Nº Processo: 00059001296202143. Objeto: Aquisição de hidrômetros. Total de Itens
Licitados: 3. Edital: 06/12/2021 das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço:
Palácio do Planalto Anexo Ii,ala a Sala 201 - Colit, Praça Dos Três Poderes - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/110001-5-00068-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 06/12/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 16/12/2021
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

GUILHERME PAIVA SILVA
Pregoeiro/pr

(SIASGnet - 02/12/2021) 110001-00001-2021NE110001

IMPRENSA NACIONAL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2021 - UASG 110245 - FUNIN

Nº Processo: 00034.004321/2018-23.
Inexigibilidade Nº 0/. Contratante: FUNDO DE IMPRENSA NACIONAL/EXEC.ORC.FINANC..
Contratado: 59.456.277/0003-38 - ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA. Objeto: Prestação
de serviços de suporte técnico e atualização de produtos oracle para sistema operacional
linux, Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Vigência: 01/12/2021 a 01/12/2022.
Valor Total: R$ 912.597,72. Data de Assinatura: 01/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 03/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 110245 - FUNIN

Número do Contrato: 11/2020.
Nº Processo: 00034.000953/2019-07.
Pregão. Nº 9/2020. Contratante: FUNDO DE IMPRENSA NACIONAL/EXEC.ORC.FINANC..
Contratado: 24.921.066/0001-82 - SOLLO CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA. Objeto: Tem
por objeto a repactuação dos valores contratuais, alteração do rat - risco ambiental do
trabalho, reequilíbrio econômico-financeiro dos preços contratuais e a prorrogação do
prazo de vigência até o dia 1º/12/2022.. Vigência: 01/12/2021 a 01/12/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 3.887.447,40. Data de Assinatura: 30/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/11/2021).

RESULTADO DE SORTEIO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 2/2021

A Comissão de Coleta Seletiva Solidária torna público o resultado do sorteio
realizado no dia 03 de dezembro de 2021, para destinação dos resíduos recicláveis
gerados nas dependências da Imprensa Nacional: 1º sorteada - Associação de Catadores
de Materiais Recicláveis Vencendo os Obstáculos - Vencendo Obstáculos - CNPJ Nº
27.993.314/0001-99; 2º sorteada - Cooperativa de Trabalho e de Material Reciclável e
de Educação Ambiental Nova Esperança -- COOPERNOES - CNPJ Nº 09.551.980/0001-95;
3º sorteada - Cooperativa de Trabalho de Coleta Seletiva de Materiais Recicláveis e
Resíduos Sólidos - RECICLO DF - CNPJ Nº 08.992.948/0001-82, 4º sorteada -
Cooperativa de Trabalho e Reciclagem Ambiental - CONSTRUIR - CNPJ Nº
12.211.445/0001-98. Foram sorteadas 04 (quatro) cooperativas, sendo qu e cada uma
realizará a coleta, nos termos definidos pelo Decreto nº 5.940, de 25 de outubro de
2006, por um período consecutivo de 06 (seis) meses, quando outra associação ou
cooperativa assumirá a responsabilidade, seguida ordem de sorteio, iniciando logo após
assinatura do Termo de Compromisso em Conjunto.

PEDRO FERREIRA DO PRADO FILHO
Presidente da Comissão para Coleta Seletiva Solidária

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
ESCOLA DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO VICTOR NUNES LEAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 37/2021 - UASG 110156

Nº Processo: 00590000639202125 . Objeto: Contratação de serviços de fornecimento de 01
(uma) assinatura da plataforma digital Fórum de Conhecimento Jurídico Módulo Fórum de
Direito , composta por periódicos das áreas de direito e gestão pública com acesso on-line,
multiusuário e ilimitado, com conteúdo atualizado de forma permanente e contínua. Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição, o serviço é comercializado de
forma exclusiva. Declaração de Inexigibilidade em 03/12/2021. ANDREA MARIA NOGUEIRA
CAJUEIRO ZANON. Coordenadora-geral de Ensino. Ratificação em 03/12/2021. DANILO
BARBOSA DE SANT ANNA. Diretor. Valor Global: R$ 355.952,00. CNPJ CONTRATADA :
41.769.803/0001-92 EDITORA FORUM LTDA.

(SIDEC - 03/12/2021) 110156-00001-2021NE000096

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 38/2021 - UASG 110156

Nº Processo: 00590000637202136 . Objeto: Contratação de serviços de fornecimento de 3
(três) assinaturas em plataforma digital composta por livros digitais, com acesso on-line,
simultâneo e permanente, que reúne ampla doutrina na área de Direito e Gestão Pública:
Biblioteca Digital Fórum de Livros - 9ª Série (2021/2022) e Coleção Digital Fórum Jacoby de
Direito Público. Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei
nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição,fornecedor exclusivo.
Declaração de Inexigibilidade em 03/12/2021. ANDREA MARIA NOGUEIRA CAJUEIRO
ZANON. Coordenadora-geral de Ensino. Ratificação em 03/12/2021. DANILO BARBOSA DE
SANT ANNA. Diretor. Valor Global: R$ 113.880,00. CNPJ CONTRATADA : 41.769.803/0001-
92 EDITORA FORUM LTDA.

(SIDEC - 03/12/2021) 110156-00001-2021NE000096

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM PERNAMBUCO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2021 - UASG 110096

Nº Processo: 00587000850202105. Objeto: Aquisição com instalação de grupo
gerador automático a diesel, para atender às necessidades da Procuradoria da União em
Aracaju/SE. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 06/12/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00
às 17h00. Endereço: Avenida Herculano Bandeira, 716, Pina - Recife/PE ou
https://www.gov.br/compras/edital/110096-5-00015-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 06/12/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 17/12/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O edital e seus anexos
encontram-se disponíveis no Portal de Compras do Governo Federal e no Portal da AGU,
no endereço eletrônico, respectivamente: https://www.gov.br/compras/pt-br/ e
https://antigo.agu.gov.br/servico/licitacao .

SARAH LEANDRO VALENCA
Pregoeira

(SIASGnet - 03/12/2021) 110096-00001-2021NE000096

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO DISTRITO FEDERAL
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 22/2021 - UASG 110161

Nº Processo: 00404004060020219 . Objeto: Trata-se de contratação de treinamento na
modalidade presencial e Educação à Distância a serem ministrados por profissionais de
notória especialização,(Alta performance na Administração Pública; Professional Public
Coach Certification)conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Projeto
Básico. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II e no ÷ 1º c/c
inciso VI do art.13 da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Capacitação de servidor.
Declaração de Inexigibilidade em 03/12/2021. NELEIDE ABILA. Diretora de Gestão de
Pessoas e Desenvolvimento Institucional. Ratificação em 03/12/2021. IEDA APARECIDA DE
MOURA CAGNI. Secretária-geral de Administração. Valor Global: R$ 3.340.143,00. CNPJ
CONTRATADA : 05.025.586/0001-62 ENE TREINAMENTOS, CURSOS E EVENTOS EIRELI.

(SIDEC - 03/12/2021) 110161-00001-2021NE000096

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 110102 - SAD/RJ/AGU

Número do Contrato: 11/2018.
Nº Processo: 00592.000188/2018-19.
Pregão. Nº 10/2018. Contratante: SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO DE
JANEIRO. Contratado: 76.535.764/0001-43 - OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto:
O objeto do presente instrumento é prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 11/2018,
por 06 (seis) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 21/11/2021 a
20/05/2022, nos termos do art. 57, II, da Lei n.º 8.666, de 1993.. Vigência: 21/11/2021 a
20/05/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 185.958,24. Data de Assinatura:
19/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/11/2021).

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 13/2021 - UASG 110097 - SAD/RS/AGU

Número do Contrato: 51/2009.
Nº Processo: 00407.008845/2008-36.
Dispensa. Nº 191/2009. Contratante: SUPERINTENDENCIA ADMINISTRACAO NO RIO G. SUL.
Contratado: 13.080.938/0001-00 - PPX ADMINISTRACAO DE IMOVEIS PROPRIOS LTDA .
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato original por mais 12 (doze) meses e
incluir cláusula de teletrabalho. Fund. Legal: Lei 8.666/93 em sua atual redação e legislação
correlata. Vigência: 01/12/2021 a 30/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
284.409,60. Data de Assinatura: 25/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/11/2021).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 14/2021

A Pregoeira da Superintendência de Administração da Advocacia Geral da União
da 4ª Região torna publico o resultado da licitação, declarando vencedora a empresa
GMIESKI & SANTOS LTDA, com o valor global de R$ 446.018,69 (quatrocentos e quarenta



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021120600233

233

Nº 228, segunda-feira, 6 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

016/2020-CEAG/ Requerente: Luiz Antônio Morato de Souza/ Tipo de Solicitação:
Nulidade de ART/ Protocolos nºs 200135162/2020 e 200135166/2020; 11) Ofício nº
019/2020-CEAG/ Requerente: Novo Horizonte Participações, Administração,
Empreendimentos Imobiliários S. A./ Tipo de Solicitação: Nulidade de ART / Protocolo nº
200135196/2020; 12) Ofício nº 005/2021-CEAG/ Requerente: Prefeitura Municipal de
Pesqueira - Sede/ Tipo de Solicitação: Nulidade de ART/ Protocolo nº 200094517/2018;
13) Ofício nº 006/2021-CEAG/ Requerente: Amaury G. Varjão e José C. Da Silva Lt d a . /
Tipo de Solicitação: Outras solicitações / Protocolo nº 200153720/2021; 14) Ofício nº
007/2021-CEAG/ Requerente: Leonardo Fontes Amorim / Tipo de Solicitação: Outros
processos/ Protocolo nº 200098248/2019; e 15) Ofício nº 009/2021-CEAG/ Requerente:
Mauro Sérgio da Silva Eireli/ Tipo de Solicitação: Registro de empresa/ Protocolo nº
200159966/2021. O(s) respectivo(s) procedimento(s) administrativo(s) encontra(m)-se à
disposição do(s) Requerente(s), na Câmara Especializada de Agronomia (CEAG), do Crea-
PE, situado à Av. Gov. Agamenon Magalhães, nº 2.978, Espinheiro, Recife/PE, CEP: 52.020-
000. Quaisquer dúvidas poderão ser dirimidas pelo correio eletrônico apoio@crea-
pe.org.br.

Recife/PE, 3 de dezembro de 2021.
ADRIANO ANTONIO DE LUCENA

Presidente do Crea-PE

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Contratado: OTÁVIO DA ROSA. Espécie: 4° Aditivo de Contrato de Locação de Garagem.
Objeto: Locação de garagem para guarda de 01 (um) veículo da Inspetoria do CREA-RS de
Montenegro no município de Portão/RS. Contrato LG004/2017. Modalidade: Dispensa de
Licitação. Processo: 2017.000002630-8. Valor: R$233,04 por mês/por veículo. Vigência:
04/12/2021 à 04/12/2022. Rubrica: 6.2.2.1.1.01.04.03.004.026. Signatários: Engenheira
Ambiental Nanci Cristiane Josina Walter pelo CREA-RS e Otávio da Rosa.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

O CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO
SUL, CREA-RS, exercendo a opção de uso da Lei nº 10.520/2002 regulamentada pelo
Decreto nº 10.024/2019, da Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei
Complementar nº 147/2014, com aplicação subsidiária da Lei nº 8.666/1993, obedecendo
ao disposto no art. 191 da Lei nº 14.133/2021, comunica que no dia, horário e local a
seguir relacionados fará realizar REGISTRO DE PREÇOS na modalidade PREGÃO E L E T R Ô N I CO
nº 22/2021, tipificada como MENOR PREÇO, visando a REGISTRO DE PREÇOS PARA
AQUISIÇÃO DE PILHAS PARA USO DO CREA/RS, processo eletrônico (SEI) protocolizado sob
nº 2021.000011600-8, com início do recebimento das propostas no dia 06/12/2021 às 8h
e sessão de disputa a ocorrer no dia 21/12/2021 às 10h. A íntegra do edital poderá ser
obtida no website www.comprasgovernamentais.gov.br ou pelo endereço de correio
eletrônico pregao@crea-rs.org.br a partir da publicação deste.

O CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO
SUL, CREA-RS, exercendo a opção de uso da Lei nº 10.520/2002 regulamentada pelo
Decreto nº 10.024/2019, da Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei
Complementar nº 147/2014, com aplicação subsidiária da Lei nº 8.666/1993, obedecendo
ao disposto no art. 191 da Lei nº 14.133/2021, comunica que no dia, horário e local a
seguir relacionados fará realizar LICITAÇÃO na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº
23/2021, tipificada como MENOR PREÇO, visando a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE
GARANTIA E CONTINUIDADE DE SERVIDORES DELL POWEREDGE 2900, VRTX, M520, R540,
T630, T710 E STORAGE DELL POWERVAULT TL1000, processo eletrônico (SEI) protocolizado
sob nº 2021.000012259-8, com início do recebimento das propostas no dia 06/12/2021 às
8h e sessão de disputa a ocorrer no dia 17/12/2021 às 10h. A íntegra do edital poderá ser
obtida no website www.comprasgovernamentais.gov.br ou pelo endereço de correio
eletrônico pregao@crea-rs.org.br a partir da publicação deste.

O CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO
SUL, CREA-RS, exercendo a opção de uso da Lei nº 10.520/2002 regulamentada pelo
Decreto nº 10.024/2019, da Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei
Complementar nº 147/2014, com aplicação subsidiária da Lei nº 8.666/1993, obedecendo
ao disposto no art. 191 da Lei nº 14.133/2021, comunica que no dia, horário e local a
seguir relacionados fará realizar LICITAÇÃO na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº
24/2021, tipificada como MENOR PREÇO, visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURO DA FROTA DE VEÍCULOS
OFICIAIS DA MARCA/MODELO RENAULT LOGAN, DE PROPRIEDADE DO CREA-RS, COM
COBERTURA CONTRA DANOS MATERIAIS RESULTANTES DE SINISTRO DE ROUBO OU FURTO,
VIDROS LATERAIS, PARA-BRISAS, LANTERNAS, FARÓIS, COLISÃO (INCLUSIVE A TERCEIROS),
INCÊNDIO, DANOS CAUSADOS PELA NATUREZA E ASSISTÊNCIA 24 HORAS, processo
eletrônico (SEI) protocolizado sob nº 2021.000012635-6, com início do recebimento das
propostas no dia 06/12/2021 às 8h e sessão de disputa a ocorrer no dia 16/12/2021 às
10h. A íntegra do edital poderá ser obtida no website www.comprasgovernamentais.gov.br
ou pelo endereço de correio eletrônico pregao@crea-rs.org.br a partir da publicação
deste.

Porto Alegre, 3 de dezembro de 2021.
NANCI CRISTIANE JOSINA WALTER

Presidente

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
DE SÃO PAULO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Quarto Termo Aditivo e de Prorrogação, firmado entre o CREA-SP e a empresa
GOD SERVICE SERVIÇOS E TRANSPORTES LTDA - ME - CNPJ 12.360.165/0001-53. Objeto:
Prorrogar o Contrato C-038/2018, pelo período de mais 12 meses, a partir de 03/12/2021.
Processo: L-098/2018 Empenho: 5762/2021 Data da Assinatura: 30/11/2021.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO C-022/2021, firmado entre o CREA-SP e a empresa ORLEANS VIAGENS E
TURISMO LTDA-ME - CNPJ 21.331.404/0001-38. OBJETO: Contratação de empresa para
prestação de serviços para o fornecimento de passagens aéreas nacionais sob demanda,
com o assessoramento necessário à emissão dos bilhetes em Posto de Atendimento
Avançado a ser instalado nas dependências do CREA-SP na cidade de São Paulo, nas
condições, quantidades e especificações técnicas contidas no Termo de Referência, anexo
I do Edital. VIGÊNCIA: 12 meses, a partir de 10/01/2022 PROCESSO: V-067/2021 PREGÃO
ELETRÔNICO: 015/2021 VALOR: anual estimado de R$ 970.884,00 DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 6.2.2.1.1.01.04.09.051 DATA DA ASSINATURA: 01/12/2021

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo e de Prorrogação, firmado entre o CREA-SP e a
empresa COMPANHIA EXCELSIOR DE SEGUROS - CNPJ 33.054.826/0001-92. Objeto:
Prorrogar o Contrato C-017/2020, pelo período de mais 12 meses, a partir de
01/12/2021, ao valor total de R$ 32.499,77. Processo: L-072/2020 Empenho: 5795/2021
Data da Assinatura: 30/11/2021

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
DE SERGIPE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Para publicação a fim de manifestação, conforme texto subscrito abaixo: O
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Sergipe, Crea/SE, em cumprimento à Lei
Federal nº 5.194/1996, c/c art. 54 do Anexo da Resolução do Confea nº 1.004/2003,
solicita o comparecimento para audiência de instrução virtual, através do link a ser
disponibilizado mediante solicitação pelo e-mail mariapriscilla@crea-se.org.br, marcada
para o dia 21 de dezembro de 2021, às 09:45h, referente ao processo n° 1726601/2020,
uma vez que, esgotadas todas as tentativas, não foi possível localizá-la. Nome: DEIRE
BARROS PEREIRA CPF: 266.870.385-91.

Aracaju, 3 de dezembro de 2021.
ENG. CIVIL JORGE ROBERTO SILVEIRA

Presidente

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
DO TOCANTINS

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Processo: 11100/2021. FORNECEDOR: IMAGEM MIDIA EIRELI; CNPJ: 12.315.496/0001-71.
FUNDAMENTO: Art. 24, Inc. II, da Lei nº 8.666/1993, Dispensa de Licitação n° 075/2021,
Nota de empenho nº 797. OBJETO: Aquisição de itens de comunicação visual para evento.
VALOR: R$17.340,02. Data do Empenho: 03/12/2021. Eng. Civil. Daniel Iglesias de Carvalho
- Presidente.

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO CEARÁ
EXTRATO TERMO ADITIVO

Processo: 043/2021. Aditivo de Contrato 1º. Objeto:Contratação de serviços de envio de
SMS aos inscritos e devedores do CRF/CE, compreendendo gerenciamento, transmissão e
recepção de mensagens de texto para celulares para atender a necessidades do Setor de
Conciliação. Publicação do contrato original: DOU de 7.12.2020, seção 3, pág. 233.
Contratada: ZIAD SOLUÇÕES MOBILE EIRELI EPP - CNPJ: 16.743.877/0001-02. Valor R$:
130,00. Vigência: 25.11.2021 a 24.11.2022. Assinatura: 22.11.2021.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2021 - UASG 389442

Nº Processo: 40. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da proposta
mais vantajosa para a contratação de serviços de Instalação, Desinstalação, Manutenção
Preventiva e Corretiva, com fornecimento de peças, em Condicionadores de Ar, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos para se do
Conselho Regional de Farmácia do Ceará.. Total de Itens Licitados: 21. Edital: 06/12/2021
das 09h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Rua Marcondes Pereira, 1160
Dionísio Torres, Dionísio Torres - Fortaleza/CE ou
https://www.gov.br/compras/edital/389442-5-00013-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 06/12/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 16/12/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Edital PE 13/2021 publicado no
portal no CRF/CE: www.crfce.org.br .

JOSEMARIO PEDRO DA SILVA
Presidente Crfce

(SIASGnet - 02/12/2021) 389442-02021-2021NE000022

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO MARANHÃO
EXTRATO DE CONTRATO N° 025/2021

Processo n. 72210/2021. Contrato nº 025/2021-CRF/MA. Objeto: Contratação de empresa
especializada em confecção de uniformes para os servidores das áreas administrativa e
operacional do Conselho Regional de Farmácia do Estado do Maranhão. Vigência: 12 (doze)
meses. Contratante: CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO MARANHÃO,
CNPJ: 06.296.024/0001-16. Contratada: (H MANOEL F PAVAO) MALHARIA JÉSSICA, CNPJ:
36.340.090/0001-07. Contrato com valor global de R$ 24.783,30 (vinte e quatro mil,
setecentos e oitenta e três reais e trinta centavos). Assinaturas: Gizelli Santos Lourenço
Coutinho - CONTRATANTE; Hugo Manoel Ferreira Pavão - CONTRATADA, respectivamente.
Assinatura: 03 de dezembro de 2021.

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO RIO DE
JA N E I R O

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3° Termo aditivo ao Processo Administrativo nº 47/2018 - Pregão Eletrônico nº 11/2018 -
Contratante: Conselho Regional de Farmácia do Estado do Rio de Janeiro - CRF-RJ, CNPJ

33.661.414/0001-10, Contratado: Portal Turismo e Serviços Eireli Me, CNPJ
04.595.044/0001-62, Objeto: Prestação de serviços de agenciamento de passagens aéreas.
Data da assinatura: 29/11/2021. Vigência: 12 meses.

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SERGIPE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP CRF/SE N° 4/2021

Processo nº. 32/2021 - A Pregoeira e Equipe de Apoio do Conselho Regional de
Farmácia de Sergipe - CRF/SE, em atendimento às disposições legais, torna público, para
conhecimento de todos, a realização da licitação na modalidade acima especificada, e
mediante informações a seguir: OBJETO: Objeto desta licitação é a qualificação e a seleção da
proposta mais vantajosa para o CRF/SE, visando o Registro de Preço para Aquisição de
mobiliário geral, eletroeletrônicos e correlatos para atender as necessidades do Conselho
Regional de Farmácia de Sergipe, observadas as especificações e condições deste ANEXO, parte
integrante e indissolúvel do Edital, independentemente de qualquer reprodução. TIPO: MENOR
PREÇO POR LOTE. INÍCIO DE ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: a partir da data da divulgação do
Edital no sítio www.licitanet.com.br. LIMITE DE ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS E ABERTURA
DA SESSÃO: 17/12/2021 (dezessete de dezembro de dois mil e vinte e um) às 08:30hs (oito
horas e trinta minutos), Horário de Brasilia. VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 160.049,33 (cento e
sessenta mil e quarenta e nove reais e trinta e três centavos). BASE LEGAL: ", nos termos da Lei
nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, do
Decreto nº 7.746, de 05 de junho de 2012, do Decreto nº 7892, de 23 de janeiro de 2013, da
Instrução Normativa SLTI/MP nº 01, de 19 de janeiro de 2010, da Instrução Normativa
SEGES/MP nº 03, de 26 de abril, de 2018, da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de
2006, do Decreto n° 8.538, de 06 de outubro de 2015, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993, e as exigências estabelecidas neste Edital. PARECER JURÍDICO:
49/2021. O Edital e informações complementares encontram-se à disposição dos interessados
na sede do Conselho Regional de Farmácia do Estado de Sergipe, de segunda-feira à quinta-
feira de 12:00 as 18:00 e sexta-feira de 08:00 as 14:00; através do e-mail:
licitacao@crfse.org.br, no portal LICITANET ou no endereço www.crfse.org.br. Fone: (79)
9.9840-8738.

Aracaju/SE, 3 de dezembro de 2021.
INGRID DANTAS DE JESUS

Pregoeira


